
IL SINDACO 
 

Venezia, 31 maggio 2013 
                Prot. n. 2013 /  244959. 

 
 
OGGETTO: Nomina di due assessori comunali e nuova assegnazione delle deleghe al Vice 

Sindaco ed agli Assessori Comunali. 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Richiamato il 1° comma dell’art. 47 del T.U. della legge sull’ordinamento degli enti locali del 18 
agosto 2000, n. 267, il quale prevede che la Giunta Comunale è composta dal Sindaco che la 
presiede e da un numero di Assessori previsto dallo Statuto; 
 
Richiamato il comma 185 dell’art. 2 della legge n. 191 del 2009, il quale prevede che il numero 
massimo degli assessori comunali è determinato, per ciascun comune, in misura pari a un quarto del 
numero dei consiglieri, con arrotondamento all’unità superiore e che nel numero dei consiglieri 
debba computarsi anche il Sindaco; 
 
Considerato che l’art. 9 del vigente Statuto del Comune di Venezia prevede che la Giunta 
Comunale sia composta dal Sindaco, che la presiede e da un numero di Assessori fino ad un 
massimo di 12;  
 
Considerato che il 3° comma del citato art. 47 del T.U. stabilisce che nei Comuni con popolazione 
superiore a 15 mila abitanti gli Assessori siano nominati dal Sindaco anche al di fuori dei 
componenti del Consiglio fra cittadini in possesso dei requisisti di candidabilità, compatibilità ed 
eleggibilità alla carica di Consigliere; 
 
Vista la propria nota p.g. 2013/235652 del 24 maggio 2013 con cui si è preso atto delle dimissioni 
dell’Assessore Paruzzolo (p.g. 2013/235650);  
 
Ritenuto di prendere atto delle dimissioni presentate dall’Assessore prof. Ezio Micelli; 
 
Ritenuto, in osservanza della normativa su richiamata, di procedere alla nomina di due Assessori 
componenti la Giunta del Comune di Venezia; 
 
Visto che l’art. 10 1° comma dello Statuto del Comune di Venezia prevede che il Sindaco individui 
i settori dell’Amministrazione da affidare ad ogni Assessore ed al Vice Sindaco; 
 
Visti l’atto sindacale p.g. 2010/167164 del 16 aprile 2010 di nomina ed assegnazione delle deleghe 
agli Assessori nonché l’atto sindacale p.g. 2010/296309 del 22 giugno 2010 recante modifica alle 
deleghe del vicesindaco e di un assessore della giunta comunale; 

 



 
DISPONE 

 
1. Prendere atto delle dimissioni PG 2013/240099 dalla carica di Assessore Comunale del prof. 

Ezio Micelli; 
 

2. Nominare Assessori Comunali l’avv. Alfiero Farinea (nato a Venezia Mestre il 31 luglio 1956) 
e la prof. Angela Vettese (nata a Treviglio - BG il 21 settembre 1959); 

 
4. Affidare come segue i settori dell’amministrazione: 

Vicesindaco Sandro Simionato  
 Rapporti con il Consiglio comunale 
 Politiche sociali partecipative e dell’accoglienza e Rapporti con il volontariato  
 Finanza, Bilancio e Tributi 
 Bilancio partecipativo  
 Risorse umane 

 
Assessore Tiziana Agostini  

 Politiche educative e della famiglia 
 Cittadinanza delle Donne  
 Cultura delle Differenze 
 Toponomastica  

 
Assessore Ugo Bergamo   

 Mobilità e Trasporti  
 Infrastrutture e Viabilità  
 Piano del traffico  
 Traffico acqueo 

 
Assessore Gianfranco Bettin  

 Ambiente e Città sostenibile (parchi, verde e beni comuni)  
 Politiche giovanili e Centro pace  
 Informatizzazione e Cittadinanza digitale 

 
Assessore Alfiero Farinea 

 Sviluppo economico 
 Semplificazione amministrativa – Processi partecipativi  
 Sportello Unico Porto Marghera 

 
Assessore Andrea Ferrazzi 

 Urbanistica ed Edilizia privata 
 Gestione partecipata del territorio 

 
Assessore Bruno Filippini 

 Inquilinati e Politiche della residenza  
 Social housing 

 
Assessore Pier Francesco Ghetti 

 Rapporti Istituzionali con lo Stato, la Regione e la Provincia  
 Città metropolitana  
 Municipalità e Decentramento  



 Sicurezza del territorio e Protezione civile  
 

Assessore Alessandro Maggioni 
 Lavori pubblici  
 Gare e contratti  
 Espropri  
 Patrimonio  

  
Assessore Roberto Panciera 

 Sport 
 Promozione della Città, delle sue Tradizioni e Manifestazioni storico culturali  

 
Assessore Carla Rey 

 Commercio e Attività produttive 
 Tutela del consumatore e Qualità urbana 
 Rapporti con le Associazioni europee degli enti locali 

 
Assessore Angela Vettese 

 Attività culturali  
 Sviluppo del Turismo 

 
5. Rimangono riservati al Sindaco i seguenti settori: 

 Programmazione sanitaria 
 Politiche del Lavoro 
 Legislazione speciale per Venezia  
 Programmazione e Controllo  
 Relazioni internazionali  
 Avvocatura civica  
 Partecipazioni societarie  
 Piano strategico 
 Polizia locale e Sicurezza urbana 
 Economato 
 Comunicazione 
 Servizi demografici e Statistica 

 
6. Il presente atto di nomina e di assegnazione deleghe ha efficacia immediata e sarà 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione, in ottemperanza agli artt. 8, 9 e 14 c.1 
del D. Lgs. 14 marzo 2013 n.33. 

 
Dalla sede Municipale in Venezia il 31 maggio 2013  

 
 
 
 

IL SINDACO 
Giorgio Orsoni 


